

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

Alto Alegre do Maranhão – MA. E-mail: <u>camaraaltoalegrema@gmail.com</u> Rua São Lucas, s/n – Bairro Santo Antonio CNPJ – 02.232.044/0001-72

> Ata da sessão solene de abertura dos trabalhos do primeiro Período Legislativo da primeira Sessão Legislativa da oitava legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 17:00 horas, nesta cidade de Alto Alegre do Maranhão-MA., na sede do Poder Legislativo Municipal, localizada à Rua São Lucas, s/n – Bairro Santo Antônio, nesta cidade, com a presença dos Vereadores Antônia Katiane dos Santos de Souza, Cleusinei Santana Silva, Davids Lopes Lima, Eliane Silva de Oliveira, Juliana dos Santos Vieira, Leocy Cutrim dos Santos Sobrinho, Manoel Rodrigues Pereira, Miriam Carneiro Costa, Patrícia Albuguerque Paiva, Ruidouglas de Almeida Rodrigues e Tarcísio Augusto Bezerra Paiva, sob a presidência da vereadora Juliana dos Santos Vieira, secretariados os trabalhos pela vereadora Eliane Silva de Oliveira, com a presença da Prefeita Municipal, Nilsilene Santana Ribeiro Almeida, da viceprefeita Terezinha Jansen Silva, de secretários municipais, representantes de entidades associativas e autoridades eclesiásticas, reuniram-se em sessão solene de abertura dos trabalhos do primeiro Período Legislativo da primeira Sessão Legislativa da oitava legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA., Dando continuidade a Senhora Presidente declarou aberta a sessão e convidou a Prefeita Municipal Nilsilene Santana Ribeiro Almeida, Senhora Terezinha Jansem Silva, Vice-Prefeita, O vereador Gilvan Moreno da Luz, presidente da Câmara Municipal de São Mateus do Maranhão, e os senhores Jonas Pinto Cunha, Francisco das Chagas Pires de Sousa e Luiz Antonio Silva Pinheiro, vereadores de São Mateus do Maranhão para comporem a Mesa Diretora dos trabalhos e convidou os presentes para ficarem de pé para ouvirem os hinos nacional e municipal. Dando continuidade a Senhora Presidente declarou, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade. instalada a sessão solene da oitava legislatura da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA. Em seguida a Senhora Presidente convidou pastor Assis para ler uma passagem bíblica e fazer uma oração. Em seguida a Senhora Presidente franqueou a palavra à Prefeita Municipal Nilsilene Santana Ribeiro Almeida que na ocasião cumprimentou aos vereadores e aos presentes, e fez um balanço do início de sua administração e falou de seus projetos para desencadear de vez o progresso da cidade, afirmando que cumprirá seu plano de governo integralmente. Em seguida a Senhora Presidente franqueou a palavra aos vereadores, ocasião em que todos fizeram uso da mesma, ocasião em que se congratularam com as cidadas e cidadas presentes na sessão e teceram comentários sobre a administração municipal e o atual momento político. Referiram à importância da abertura dos trabalhos legislativos. Abordaram assuntos locais e também citaram projetos futuros para melhorar a cidade e proporcionar dias melhores para os cidadãos Altoalegrenses. Em seguida o Senhor Presidente franqueou a palavra aos presentes, da qual fizeram uso os senhores Evandro Montel Conguer, re4presentante dos professores do município, Airton Leite dos Santos,



CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

Alto Alegre do Maranhão – MA. E-mail: <u>camaraaltoalegrema@gmail.com</u> Rua São Lucas, s/n – Bairro Santo Antonio CNPJ – 02.232.044/0001-72

secretário municipal de educação, que parabenizaram a os membros da Mesa Diretora e os demais vereadores, abordaram a importância de um poder legislativo forte, na defesa dos interesses da comunidade. Usou ainda a palavra o padre Denilson Guimarães, que desejou um bom ano de trabalho para todos e ao final fez uma oração. Em seguida o Senhor Presidente franqueou a palavra à Vice-Prefeita. Sra. Terezinha Jansen Silva, que na sua fala cumprimentou os vereadores, a prefeita Municipal e aos presentes, desejando um bom trabalho do Poder Legislativo. Em seguida, a Senhora Presidente fez pronunciamento no qual cumprimentou a Vice-Prefeita, os vereadores, agradeceu aos servidores da Casa, aos seus familiares e ao povo de Alto Alegre do Maranhão-MA, dizendo, entre outras coisas, que a Câmara Municipal estará sempre à serviço do povo. Nada mais a tratar, declarou encerrada a sessão e autorizou que se lavrasse a presente ata que depois de lida e achada conforme, será por todos assinada. Eu Suma Secretária da Mesa Diretora lavrei esta e assino juntamente com a Presidente e todas as vereadoras e vereadores.